
Zaarl, cal l',-'' ''' 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 1742 	/2014 
ARICA, 05 de febrero del 2014. 

VISTO S.  
Estos antecedentes, Ley N°20 641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 

Presupuesto para el Sector Público del 2013, Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Anca para el año 2013, DC N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión, las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaria Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18 695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19 602 

DECRETO: 
REGULARIZASE las Modificaciones Presupuestarias Nros 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 , 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15 Y 16 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, 
correspondientes al mes de ENERO del 2014, complementando de esta manera la aprobación de las 
Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal 

- (MP* 1-INTERNA) 
CUENTA A.G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

152104004048 

2152104004048 
5 
4 

Hono Noches de Boulevard 

Hono Noches de Boulevard 

2 000 000 

2 000 000 

TOTAL $ 	2.000 000 2 000 000 

- (MP* 2-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403092001 1 Art 14, N° 6 Ley N° 19 695 8 000 000 
2152403090001 1 Aporte Año Vigente 8 000 000 

TOTAL $ 	8 000 000 8 000 000 

(MP* 3-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004005 4 Hono Depto Turismo 500 000 
2152104004008 4 Hono Ofic Adulto Mayor 5 813 000 
2152104004009 4 Hono Ofic Asist Social 4 250 000 
2152104004010 4 Hono Ofic C A S 	II 3 510 000 
2152104004011 4 Hono Ofic Desarr Indigena 1 502 000 
2152104004012 5 Hono Ofic Deportes y Recreac 8 275 000 
2152104004013 4 Hono Ofic Deleg Lluta 3 000 000 
2152104004014 4 Hono Ofic Deleg Munic Norte 3 140 000 



2152104004015 
2152104004016 
2152104004017 
2152104004019 
2152104004020 
2152104004021 
2152104004024 
2152104004027 
2152104004031 
2152104004032 
2152104004043 

2152104004044 

2152104004045 

2152104004046 

2152104004049 

2152104004051 

2152104004052 

2152104004054 

2152104004022 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

Hono Ofic Deleg Mune Azapa 	 4 180 
Hono Ofic de la Discapac 	 4 070 
Hono Ofic de la Infancia 	 3 425 
Hono Ofic de la Mujer 	 4 617 
Hono Ofic Prog Puente 	 6 050 
Hono Ofic de Subsidios y Pensiones 	 1 260 
Hono 	Ofic Previene 	 2 630 
Hono Ofic OMIL 	 3 500 
Hono Of Emergencia 	 1 408 
Hono Asesoría Técnica 	 17 015 
Hono OCIC 	 1 539 
Comisiones Servicios País "Honorarios 

1 000 Prest Serv Comunitarios" 
Comisiones Servicios Extranjero 

4 425 "Honorarios Prest Serv Comunitarios" 
Hono Operadores de Cámaras de 

3 341 Televigilancias 
Hono Prog de mantenc de las Areas 

10 510 Verdes de la Comuna de Anca 
Honorarios Prevención de Riesgos en 

1 982 Espacios Publicos 
Hono Erradicación de Microvertederos 

660 en el Sector Norte de Anca 
Hono Intervención Urbana de 
emergencia en el Bien Nacional de uso 	350 
Público en la Comuna de Anca 
Hono Ofic Trab Comunit 

000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

101 952 000 
TOTAL $ 	101 952 000 101 952 000 

(MP* 4-INTERNA) 

CUENTA A.G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104003002002 Javier Araya Cortes (Viático) 1 332 000 
2152104003002003 Mana Teresa Becerra Jelvez (Viático) 355 000 
2152104003002005 Patricia Fernandez Araya (Viático) 1 327 000 
2152104003002008 Eloy Zapata Espinoza (Viático) 578 000 

2152104003003003 1 Maria Teresa Becerra Jelvez 
(Gto Inscripción) 200 000 

2152104003003005 1 Patricia Fernandez Araya (Gto Inscripción) 796 000 
2152104003003008 1 Eloy Zapata Espinazo (Gto Inscripción) 430 000 
2152104004004 5 Hono Depto de Cultura 600 000 
2152104004005 3 Hono Depto Turismo 500 000 
2152104004012 6 Hono Ofic Deportes y Recreac 667 000 

2152104004049 2 Hono Prog de mantenc de las Areas 
Verdes de la Comuna de Anca 9 503 000 

2152104004022 4 Hono Ofic Trab Comunit 16 288 000 
2152201001004 4 Otras Unidades (P/Personas) 1 130 000 
2152201001004 5 Otras Unidades (P/Personas) 222 000 
2152201001002 3 RR PP (P/Personas) 1 352 000 
2152202002003 1 Vestuarios Otros (Pers I M A ) 15 278 000 
2152202001 1 Textiles y Acabados Textiles 1 760 000 
2152202001 3 Textiles y Acabados Textiles 3 500 000 
2152202001 5 Textiles y Acabados Textiles 2 000 000 
2152202001 6 Textiles y Acabados Textiles 2 000 000 
2152202002004001 3 Textiles Bandera y Otros 3 300 000 
2152202003001 1 Personal Operativo Serv Mant Gral 2 718 000 
2152202002004001 1 Textiles Bandera y Otros 61 000 
2152202002004001 3 Textiles Bandera y Otros 61 000 
2152204004 5 Productos Farmacéuticos 36 000 
2152204004 3 Productos Farmacéuticos 36 000 
2152204007001 6 Materiales de Aseo 5 000 



2152204007001 
2152204008 
2152204008 

2152204009001 

2152204009001 

2152204009001 

2152204012002 
2152204012002 

2152204014 

2152204014 

2152205008 
2152205002002 

2152206006 

2152206999001 
2152207002001 
2152207002001 
2152207002002 
2152207002002 
2152207003 
2152207003 
2152207999003 
2152207999003 
2152208007003001 
2152208007003001 
2152208007003004 
2152208007003004 
2152208007003004 

2152208011001 

2152208011001 

2152208011001 

2152209003004 
2152209003004 

2152209005002 

2152209005002 

2152209005002 

2152211001 
2152211999001 

2152211002002 

2152401006008 

2152401007001 
2152401008004002 
2152401008004002 
2152401008004004 
2152401008004004 
2152401008004004 
2152401008005 
2152401008006 
2152401999002043 

2152401999002087 

5 
4 
5 

4 

6 

1 

3 
4 

5 

3 

1 
2 

1 

2 
3 
1 
5 
6 
3 
1 
2 
3 
6 
3 
4 
5 
1 

4 

5 

3 

1 
2 

4 

6 

5 

1 
5 

1 

4 

4 
3 
4 
1 
5 
3 
4 
3 
4 

4 

Materiales de Aseo 
Menaje para Oficina, Casino y Otros 
Menaje para Oficina, Casino y Otros 
Materiales de Uso y Consumo Cte 
(Computacionales) 
Materiales de Uso y Consumo Cte 
(Computacionales) 
Materiales de Uso y Consumo Cte 
(Computacionales) 
Materiales p/Otras Mantenc y Reparac 
Materiales p/Otras Mantenc y Reparac 
Productos elab de Cuero, Caucho y 
Plásticos 
Productos elab de Cuero, Caucho y 
Plásticos 
Enlaces de Telecomunicaciones 
Consumo Agua Parques y Jardines 
Mantenimiento y Reparación de Otras 
Maquinarias y Equipos 
Mantención Demarcación Vial Tto 
Reproducc Fotocopias 
Reproducc Fotocopias 
Otros Servicios de Impresión 
Otros Servicios de Impresión 
Servicios de Encardernación y Empaste 
Servicios de Encardernación y Empaste 
Letreros 
Letreros 
DIDECO (Gto Pasajes-Otros) 
DIDECO (Gto Pasajes-Otros) 
Otras Unidades (Gto Pasajes-Otros) 
Otras Unidades (Gto Pasajes-Otros) 
Otras Unidades (Gto Pasajes-Otros) 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S Alzada) DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S Alzada) DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S Alzada) DIDECO 
Arriendo de otros vehículos 
Arriendo de otros vehículos 
Arriendo Fotocop y Otros Equip (Amplif e 
Ilumin ) 
Arriendo Fotocop y Otros Equip (Amplif e 
Ilumin ) 
Arriendo Fotocop y Otros Equip (Amplif e 
Ilumin ) 
Estudios e Investigaciones 
Servicios de Filmación 
Gastos Inherentes a la Capacitación 
(inscnp cursos) 
Fundación Paula Jaraquemada Alquizar 
"Filomena Valenzuela" 
Programa Asistencial Social 
RR PP -Com y Eventos (Gto Premios) 
RR PP -Com y Eventos (Gto Premios) 
Otras Unidades (Gto Premios) 
Otras Unidades (Gto Premios) 
Otras Unidades (Gto Premios) 
Donaciones 
Juguetes 
Club de Reumáticos de Anca 
Agrupación Andina Social,Deportivo y 
Cultural"Hijos de Parajalla" 

11 

5 

13 

1 

19 

1 

68 

24 

190 

68 

204 

357 

400 

136 

279 

179 

44 

60 

530 
418 

435 

150 

364 

700 

084 

500 
100 

000 

120 

110 
998 

720 

500 

750 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 
000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 
000 

000 

000 

000 
000 

000 

000 

000 

11 

5 

13 

1 

19 

1 

1 

5 

68 

214 

68 

204 

357 

400 

136 

279 

179 

44 

60 

948 

585 

364 

784 

600 

000 

120 

108 

720 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 

000 



2152401007001 4 Programa Asistencial Social 1 250 000 
2152904001 1 Otras Unidades 	 2 702 000 
2152904001 2 Otras Unidades 	 3 094 000 
2152904002 1 Administración Municipal 	 100 000 
2152904003 1 Asesoría Jurídica 	 352 000 
2152904004 1 DIDECO 	 524 000 
2152904004 3 DIDECO 	 322 000 
2152904006 1 D O M 	 372 000 
2152904007 1 RR PP Comunicaciones y Eventos 	 1 299 000 
2152904007 3 RR PP Comunicaciones y Eventos 	 2 971 000 
2152904008 1 Dirección de Tránsito 	 478 000 
2152904009 1 Adm y Finanzas 	 3 334 000 
2152904010 1 Aseo y Ornato 	 8 900 000 
2152904013 1 Alcaldia 	 730 000 
2152904017 1 SECPLAN 	 60 000 
2152904024 1 Secretaría Municipal 	 287 000 
2152904027 1 1er Juzg de Policía Local 	 1 060 000 
2152904999 1 CTA P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 26 585 000 
2152905002 2 Maquinarias y Equipos para la Producción 	356 000 
2152905999 1 Otras 356 000 
2152905999 2 Otras 	 250 000 
2152905999 3 Otras 	 156 000 
2152905999 5 Otras 	 118 000 
2152905999 1 Otras 524 000 
2152202002004001 6 Textiles Bandera y Otros 	 303 000 
2152202002004001 5 Textiles Bandera y Otros 303 000 

TOTAL $ 	119 276 000 119 276 000 

(MP* 5-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 6 560 000 
2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 6 560 000 
2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 500 000 
2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 500 000 

TOTAL $ 	7.060 000 7 060.000 

(MP* 6-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 3 
Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 
Sinf -Otros Artístas) 
Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 
Sinf -Otros Artístas) 

2 000 000 

  

2152104004001 4 

 

2 000 000 

      

TOTAL $ 2.000 000 	2 000 000 

(MP* 7-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003002 5 RR PP (Gto Pasajes-Otros) 1 000 000 
2152208007003002 3 RR PP (Gto Pasajes-Otros) 1 000 000 

TOTAL $ 	1 000 000 1 000 000 



(MP* 8-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 3 
Hono Com y Eventos( Orfeon M -
Orq Sinf -Otros Artístas) 
Hono Com y Eventos( Orfeon M -
Orq Sinf -Otros Artístas) 

6 000 000 

 

2152104004001 4 

 

6 000 000 

    

TOTAL $ 	6 000 000 6 000 000 

(MP* 9-INTERNA) 

CUENTA A.G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

5 
Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 
Sinf -Otros Artístas) 

4 Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 
Sinf -Otros Artístas) 

5 
	Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 

Sinf -Otros Artístas) 
3 Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 

Sinf -Otros Artístas) 
6 	Otras Unidades (Gto Pasajes-Otros) 
1 	Otras Unidades (Gto Pasajes-Otros) 

TOTAL $ 

2152104004001 

2152104004001 

2152104004001 

2152104004001 

2152208007003004 
2152208007003004 

3 000 000 

3 000 000 

1 500 000 

1 500 000 

120 000 
120 000 

4.620 000 	4 620 000 

(MP* 10-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152202002003 1 Vestuarios Otros (Pers I M A ) 80 000 
2152202002003 6 Vestuarios Otros (Pers I M A ) 80 000 
2152204010003 4 Elementos de Alumbrado Público 110 000 
2152204010003 2 Elementos de Alumbrado Público 110 000 

TOTAL $ 	190 000 190 000 

(MP* 11 -INTERNA) 

CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 6 Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 400 000 
Sinf -Otros Artístas) 

2152104004001 4 Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 400 000 
Sinf -Otros Artístas) 

2152204999002 6 Otros Materiales y Suministros 450 000 
2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 450 000 

TOTAL $ 850 000 850 000 



(MP* 12-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152904004 5 DIDECO 3 260 000 
2152904999 1 CTA P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 3 260 000 
2152209005002 3 Arriendo Fotocop y Otros Equip (Amplif e 3 000 000 

Ilumin ) 
2152209005002 5 Arriendo Fotocop y Otros Equip (Amplif e 3 000 000 

Ilumin ) 
2152208011018 3 Carnaval con la Fuerza del Sol 9 000 000 
2152208011011 5 Producción de Eventos p/Terceros 9 000 000 

(S Alzada) RR PP 
TOTAL $ 	15 260.000 15 260 000 

(MP* 13-INTERNA) 

CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152905999 3 Otras 1 120 000 
2152905999 1 Otras 1 120 000 
2152208007003001 6 DIDECO (Gto Pasajes-Otros) 1 200 000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto Pasajes-Otros) 1 200 000 
2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 2 024 000 
2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 2 024 000 
2152204002002 4 Otros Materiales de Enseñanza 91 000 
2152204002002 1 Otros Materiales de Enseñanza 91 000 

TOTAL $ 	4 435 000 4 435 000 

(MP* 14-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004019 3 Hono Ofic de la Mujer 300 000 
2152104004022 4 Hono Ofic Trab Comunit 300 000 
2152202002004001 1 Textiles Bandera y Otros 31 000 
2152202002004001 5 Textiles Bandera y Otros 31 000 
2152401008004002 3 RR PP -Com y Eventos (Gto Premios) 3 000 000 
2152401008004002 2 RR PP -Com y Eventos (Gto Premios) 3 000 000 

TOTAL $ 3.331 000 3.331 000 

(MP* 15-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209005002 5 Arriendo Fotocop y Otros Equip (Amplif e 4 445 000 
Ilumin ) 

2152209005002 3 Arriendo Fotocop y Otros Equip (Amplif e 4 445 000 
Ilumin ) 

2152201001002 6 RR PP (P/Personas) 3 154 000 
2152201001002 3 RR PP (P/Personas) 3 154 000 

TOTAL $ 	7 599 000 7 599 000 



A AGRIANO 
UNICIPAL (S) 

(MP* 16-INTERNA) 
CUENTA A G DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 

2152104004001 

2152201001001 
2152201001001 
2152208007003001 
2152208007003001 

3 

4 

5 
3 
6 
3 

Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 
Sinf -Otros Artístas) 
Hono Com y Eventos( Orfeon M -Orq 
Sinf -Otros Artístas) 
DIDECO (P/Personas) 
DIDECO (P/Personas) 
DIDECO (Gto Pasajes-Otros) 
DIDECO (Gto Pasajes-Otros) 

1 

556 

350 

300 

000 

000 

000 
1 

556 

350 

300 

000 

000 

000 
TOTAL $ 2 206 000 2 206 000 

Se deja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comunal de Planificacion y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

O URRUTÍA CARDENAS 
CALDE DE ARICA 

CA/M / /YS-1)/otp 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

